关于启动“宋潮生活之旅品牌体系

打造工程”暨2022年“宋潮生活之旅体验基地（点）”征集申报的通知

(征求意见稿)
各县区文化广电旅游局、局属各单位、A级景区、星级酒店：

为做强做大宋文化品牌，加快文旅复苏发展，更好地塑造“一城宋韵·东京梦华”主题形象，让宋文化真正融入社区生活和文旅体验，拓展新的文旅消费空间，决定启动“宋潮生活之旅品牌体系打造工程”暨2022年“宋潮生活之旅体验基地（点）”征集申报与创建评定活动。现将有关事宜通知如下：

一、主要内容
（一）“宋潮生活之旅”品牌体系策划

  面向公众公开征集“宋潮生活之旅”品牌体系策划方案，根据实际需求进行审定修改。
（二）“宋潮生活之旅”体验场景打造

   在全市范围内，筛选具备条件的区域或经营场所，突出宋文化元素和生活体验，分批次提升改造，形成新的文化主题消费产品，满足新时代大众旅游、定制旅游、时时旅游、处处旅游的文旅消费新需求。

（三）“宋潮生活之旅”品牌体系宣传推广

对评选出的体验基地、体验点纳入开封市文旅宣传营销工作计划和新媒体传播矩阵，进行重点包装和宣传推广。

二、征集范围与条件

（一）
征集范围

在开封市范围内，依法注册和经营的与宋文化有关的经营项目，以及可与宋文化耦合的新文旅项目，包括但不限于非遗、美食、美景、街区、诗词、书画、名物、雅集、展演、茶艺、市集、手作等宋潮生活体验服务和产品的区域或经营空间。

    （二）基本条件

1.宋潮生活之旅体验基地。是指体现宋式生活美学精神，以宋文化为主题的旅游景区、特色街区和各种类型的文旅融合综合体。

2.宋潮生活之旅体验点。是指体现宋式生活美学精神，以宋文化为主题或相关联、小而美的文化和旅游经营项目或场所。

3.经营正常、信用良好。近2年内未受到文化和旅游行政部门行政处罚，且无其他违法违规经营记录、无不良信用记录。

三、申报与评定

（一）企业（单位）申报

按照自愿原则，由各企业或机构（单位）按照申报要求， 填写《宋潮生活体验基地申报表》（见附件1）或《宋潮生活体验点申报表》（见附件2）,向所在辖区的县区文化旅游局提交申报。提交资料包括：工商营业执照（五证合一复印件）或主办单位批复文件、电子图片5张（场所门面、内部设施情景、服务与体验场景等）；相关表彰、奖励及服务质量等级证书等证明材料。
 A级景区、星级饭店、各局属单位、高校及科研机构直接向市文化广电旅游局申报。

（二）县区初评和提升

各县区文化旅游局根据《宋潮生活之旅体验基地、 体验点评定规范》（见附件3）,对属地申报的企业或机构（单位）的情况进行初评，并按照标准提升后，将符合基本条件的体验基地、体验点资料报市文化广电旅游局。

  （三）组织评定

市文化广电旅游局组织专家对上报的资料进行审核，依据《宋潮生活之旅体验基地、体验点评定规范》（见附件3）进行实地评审打分。根据评分情况确定拟评定体验基地和体验点单位名单，在官方媒体进行公示。根据公示情况，由市文化广电旅游局局长办公会研究确定最终入选名单。

四、实施步骤

第一阶段 正式启动（2022.6.1至6.20）

研究梳理“宋潮生活之旅”品牌体系架构，制定标准，发布征集通知，广泛宣传动员，引导并鼓励复合条件的经营主体或机构积极报名。
第二阶段 筛选提升（2022.6.21至8月中旬）

根据报名情况，各县区局对照标准组织初评，并进行初步提升。

第三阶段 评审认定（2022.8月下旬）

市文化广电旅游局组织专家委员会进行评审认定。对首批评定的“宋潮生活之旅体验基地”、“宋潮生活之旅体验点”适时召开新闻发布会并正式授牌。

第四阶段 宣传推广（2022.9月）

对获评的首批体验基地、体验点，统一组织宣传推广，打造品牌、提升品质、吸引流量、扩大影响。
五、工作要求
各单位要积极发动，认真组织，严格把关，确保申报质量。请于2022年6月30日前统一将申报资料纸质版报至市文化广电旅游局507室。电子版（含盖章扫描件）发送至: kflyxxzx@126.com。
联系人：孙璐

电话：0371—22610029。

附件：1.宋潮生活之旅体验基地申报表

2.宋潮生活之旅体验点申报表

3.宋潮生活之旅体验基地、体验点评定标准

开封市文化广电和旅游局

2022年6月13日
附件1.

宋潮生活之旅体验基地申报表

	申报单位全称（盖章）

	体验基地名称

	详细注册地址（含所在区）

	电子邮箱

	主要开展的宋潮生活之旅

体验服务

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	经营概括
	（主要介绍经营内容、规模、特色、消费价格等方面情况，500字以内，可另附）

	区、县

文广旅局意见
	（盖章）：

    年   月   日

	评委会
审核意见
	年   月   日

	市文广旅局

审核意见
	（盖章）
年   月   日

附件2.

宋潮生活之旅体验点申报表

	申报单位全称（盖章）

	体验点名称

	详细注册地址（含所在区）

	电子邮箱

	主要开展的宋潮生活之旅

体验服务

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	经营概括
	（主要介绍经营内容、规模、特色、消费价格等方面情况，500字以内，可另附）

	区、县

文广旅局意见
	（盖章）：

年   月   日

	评委会
审核意见
	年   月   日

	市文广旅局

审核意见
	（盖章）
年   月   日

附件3.

宋潮生活之旅体验基地（点）评定规范
1.范围
本文件规定了宋潮生活之旅体验基地、体验点的评定条件、服务规范和评定程序。

    本文件适用于开封市宋潮生活之旅体验基地、体验点（简称体验基地（点））的评定和管理。

2.适用的规范性文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 1.1 -2020 标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则

GB/T 10001.1 标志用公共信息图形符号 第1部分：通用符号

GB/T 10001.2 标志用公共信息图形符号 第2部分：旅游设施与服务符号

GB/T 18973—2016 旅游厕所质量等级的划分与评定

LB/T 021 旅游企业信息化服务指南

3.术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1 宋潮生活之旅体验基地

体现宋式生活美学精神，以宋文化为主题的旅游景区、特色街区和各种类型的文商旅综合体。

3.2 宋潮生活之旅体验点

体现宋式生活美学精神，以宋文化为主题或相关联、小而美的文化和旅游经营空间。

3.3宋潮生活之旅

依托宋代历史文化资源、宋式生活美学或基于宋文化的创新性发展成果，串联起来的文化主题旅游线路及开展的旅游体验活动。
4.基本原则

4.1 主题突出，特色鲜明。申请者提供的服务项目和产品源于对优秀宋朝历史文化的传承、整理、挖掘、提炼，能够反映“生活即审美、审美即生活”的宋潮生活精神主旨，符合时代精神，宋式生活特色鲜明，具有较好辨识度。

4.2 内容健康，导向正确。申请者提供的服务项目和产品主题健康积极向上，配套设施完善，符合相关法律法规要求，符合社会主义核心价值观，能较好满足人民群众精神文化需求，提升文旅生活品质。

4.3 口碑良好，知名度高。申请者具有一定的社会口碑和区域知名度，积极参与社会公益活动，与所在社区关系融洽。
4.4 示范带动，效益突出。申请者具有专业的员工队伍、成熟的管理服务模式，稳定的目标客群和服务对象，社会效益经济效益良好，在宋文化体验、展示、宣传等方面具有一定示范和标杆作用，有助于“一城宋韵 东京梦华”城市品牌塑造。

5.评定条件与要求

5.1 基本条件

5.1.1 申请者具备法人资质，或经有关部门批准取得相关资质和立项文件。产品和服务项目符合国家法律、法规和强制性标准的规定。

5.1.2 正式营业或对社会公众开放满1年以上，且近1年内未发生较大安全生产责任事故，无违法违规经营记录和不良信用记录。

5.1.3 环保、卫生、安全、消防等条件符合国家相关规定。

5.2  服务产品

5.2.1 申请者提供的产品和服务项目包括但不限于茶艺、花艺、香艺、食艺、棋艺、曲艺、琴艺、书法绘画、诗词吟诵、风物品鉴、技艺展演、服饰展示、藏品展览等能充分体现宋代文化生活艺术、弘扬宋式生活美学等的内容。鼓励结合现代人审美需求、生活需求和社会主义核心价值观要求，创新推出新宋风产品和服务，创造沉浸式、感悟式的高品质文旅体验。

5.2.2 宋潮生活之旅体验基地应同时能够提供不少于5项体验项目或艺术类型。 宋潮生活之旅体验点应提供不少于1项（含1项）体验项目或艺术类型。

5.2.3 申请者应具备满足体验需要的场所和空间。体验点不受规模限制。体验基地经营空间应不低于500㎡ ；有前瞻性的开发规划；有较强的消费辐射能力，与所在区域形成互补功能。

5.2.4 申请者应围绕服务项目和文化主题打造IP形象，并积极开发相关文创产品。

5.2.5 积极依托体验场所开发青少年宋文化研学旅行课程和产品，并配合开发针对高端客群的宋文化高级研修班研修内容。

5.3  体验场所
5.3.1 体验场所室内陈设和布置应与体验主题吻合，有助于特色场景打造、氛围营造。积极采用现代科技手段等营造沉浸式氛围，增强情景带入感，深化游客体验。

5.3.2 应从严控制接待规模，保证舒适的体验感。室内场地最大承载量不少于3㎡ /人。

5.3.3 室外场地应合理设计游览动线，方便游览与游客集散。体量较大的，宜提供内部交通工具（体验项目有特殊要求的除外）。

5.3.4 应摆放开封城市旅游地图，提供服务项目宣传手册。有条件的鼓励提供宣传视频、专题记录片。体验基地应提供全域导览图。

5.3.5 体验场所干净、整洁，配备基本的医疗急救箱、免洗手消毒液，并定期检查更新。免费提供口罩。
5.4 标识系统

5.4.1 体验基地（点）的标识图案应醒目清晰、内容规范、指向明确，符合GB/T 10001.1、GB/T 10001.2 的要求。

5.4.2 标志标识牌的制作应选用环保、安全、耐用的材料，与整体品牌格调协调一致。宜提供富有创意的特色标识设计。传统老店宜在原有基础上进行改造提升。

5.4.3 体验基地（点）应设置中、英、日、韩等多语种服务项目简介和宣传口号。

5.4.4 全天经营的体验基地（点），应采取灯光照明等措施，保证夜间标志标识的可视性。

6.服务与经营规范

6.1体验指导师

6.1.1 体验项目应配备一定规模的体验指导师，数量与到访游客数量相匹配。

6.1.2 体验指导师应熟悉体验项目，熟练掌握相关知识和技能，具备良好组织能力、语言表达和沟通能力。

6.1.3 体验指导师应以专业培训合格的从业人员为主。鼓励聘请有关专家学者、非遗传承人、知名演艺人员、资深经营者等担任兼职体验指导师。
6.2服务（讲解）员

6.2.1 体验项目应配备一定规模专职服务人员，数量与到访游客数量相匹配。视情况配备讲解员。

6.2.2 服务人员应仪表端庄，服装整洁，宜着宋服提供服务。言行举止符合礼仪规范，普通话达标。宜提供外文讲解服务。

6.2.3 服务人员应掌握必要的服务知识和技能。讲解内容客观、准确，能够体现体验基地（点）的历史、产品和文化等特色。

6.2.4 宜为老、弱、病、残 等特殊访问者提供个性化服务。宜提供免费宋服拍照服务。
6.3经营规范

6.3.1 应诚信经营，服务价格明码标价，不得欺骗和误导消费者，不得做虚假宣传。

6.3.2 应设立内部投诉电话，悬挂行业主管部门投诉电话，接受公众服务监督。

6.3.3 应建立宾客意见收集及服务提升机制。宜定期开展问卷调查，持续改进产品和服务质量。

6.3.4 应定期组织服务人员培训，不断增强服务意识、业务能力。

6.3.5 具有销售服务功能的应提供移动支付等便捷消费服务模式。

6.3.6 应利用微信、微博等移动互联网信息平台，实现定期信息推送、公众互动等功能。逐步实现与全市智慧旅游平台互联互通。

6.3.7 宜不定期举办论坛讲座、公益培训班、专场演出等活动宣传宋文化，普及宋式生活美学，链接时代生活。

6.3.8 体验基地应开展线上直播宣传。体验基地（点）宜开展直播带货，促进旅游商品销售。

7.安全要求

7.1 应建立科学有效的安全保障体系，落实安全责任人，保证游客人身、财产、信息安全。

7.2 配备必要的应急救援物资，建立各种突发事件的应急预案，应急预案的编制应符合国家主管部门要求。
7.3 配置必要的安全设施设备，定期实施安全检查，并有完整的安全检查记录
7.4 应设置视频监控系统，监控范围合理，保证监控设施24小时正常运行，监控录像有效期保存30天以上。

8.评定程序
8.1 申请与初审
8.1.1 体验基地（点）设置采取自愿申报的原则，由企业或机构（单位）所在地县、区文化和旅游主管部门或市文化广电旅游行政主管部门提交申请。
8.1.2 申请时应提交体验基地（点）申请材料。申请材料包括：
a）《宋潮生活之旅体验基地申报表》或《宋潮生活之旅体验点申报表》；
b）工商营业执照（五证合一复印件）或主办单位批复文件；
c） 电子图片5张（场所门面、内部设施情景、服务与体验场景等）；

d）相关表彰、奖励及服务质量等级证明等材料。
8.1.3 体验基地（点）应符合第5章的评定条件及要求，申请者应承诺提交的申请材料真实有效。
8.1.4 县区文化和旅游主管部门接到体验基地（点）申请后，对申请材料的真实性和完备性进行初审，并于3个工作日内做出是否同意受理的答复。市文化广电旅游行政主管部门对A级景区、星级饭店、各局属单位、高校及科研机构等的申请直接进行初审。

8.2 审核认定
8.2.1 市文化和旅游主管部门组织成立宋潮生活之旅体验基地（点）评审委员会（以下简称评委会），负责体验基地（点）的评审与复核工作。评委会成员由文化和旅游行政部门、专家顾问、文旅企业代表等组成。
8.2.2 县、区文化和旅游主管部门正式受理后，汇总申请材料，提交评委会审核。

8.2.3 评委会确定拟培育名单，并反馈县、区文化和旅游主管部门；县、区文化和旅游主管部门在规定时间内对拟培育单位（企业）进行对标整改提升。提升完成后，由县、区文化和旅游主管部门提请评委会开展现场验收。

8.2.4 评委会对照评定标准通过材料审阅、实地考察打分和会议评估等环节，确定拟认定体验基地和体验点单位名单。

8.2.5 市文化和旅游主管部门对拟认定体验基地和体验点单位名单在官网进行公示，公示期5天。

8.2.6  公示期满无异议，符合体验基地（点）设置条件的，由市文化和旅游主管部门最终确定为宋潮生活之旅体验基地（点），并颁发体验基地（点）专用标牌和证书。专用标牌和证书由市文化和旅游主管部门统一设计、制作、核发。
9监督管理

9.1  体验基地（点）应使用统一形象标识（logo）强化整体形象塑造，具体标准由市文化和旅游主管部门制定。

9.2  对体验基地（点）实行动态管理。市、县区文化和旅游主管部门负责体验基地（点）日常服务质量监管。每年开展一次达标情况普查。

9.3  体验基地（点）复核工作按3年一次进行。由体验基地（点）对照评分表展开自查自纠自评，并将自评结果报评 委会复核。复核采取普核的方式进行，并与暗访相结合。
9.4 对复核不达标的体验基地（点），要求限期整改；整改后仍不达标的，取消体验基地（点）资格，并收回体验基地（点） 标牌和证书。
9.5 体验基地（点）若发生重大责任事故、重大有责投诉或造成不良社会影响的，由评委会核实确认后，由市文化和旅游主管部门撤销其体验基地（点）称号， 收回体验基地（点）标牌和证书。
9.6 受到取消资格和降级处理的体验基地（点），应交回或者申请更换证书和标牌，并不得以原资格和等级名义从事宣传和经营等活动。
————————